
 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 

DECRETO COMMISSARIALE N. 7 DEL 18 GENNAIO 2024 

 
OGGETTO: Proclamazione risultati delle votazioni dell’Assemblea del 26 

novembre 2023 ex art. 29, comma 1, lett. n) del vigente Statuto consortile. 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

VISTA la L.R. 7 giugno 1996, n. 36 recante «Adeguamento funzionale, riordino e 

norme per il risanamento dei Consorzi di bonifica»; 

VISTA la L.R. 20 dicembre 2019, n. 45 recante «Nuove disposizioni in materia di 

Consorzi di bonifica per la razionalizzazione, l'economicita' e la trasparenza delle 

funzioni di competenza. Abrogazione della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 

(Normativa in materia di bonifica)» 

VISTA la Deliberazione commissariale n. 27 del 20/06/2023 con cui sono state indette 

le operazioni elettorali finalizzate al rinnovo degli Organi consortili per il giorno 

26/11/2023; 

VISTA la Deliberazione commissariale n. 28 del 27/06/2023 con cui sono stati 

individuati i contributi per la suddivisione dell’assemblea in tre sezioni secondo il 

disposto dell’art. 11 del vigente Statuto consortile; 

VISTO il Decreto commissariale n. 3 del 05/09/2023 con cui sono state approvate le 

liste provvisorie degli aventi diritto al voto compilate per sezione, per Comune e per 

seggio secondo quanto disposto dall’art. 10, comma 1, del vigente Statuto consortile e 

dell’art. 20, comma 4-bis e 4-ter, della L.R. 20 dicembre 2019, n. 45; 

VISTO il Decreto commissariale n. 14 del 24/10/2023 con cui sono state approvate le 

liste definitive degli aventi diritto al voto compilate per sezione, per Comune e per 

seggio secondo quanto disposto dall’art. 10, comma 1, del vigente Statuto consortile e 

dell’art. 20, comma 4-bis e 4-ter, della L.R. 20 dicembre 2019, n. 45; 

VISTO il Decreto commissariale n. 15 del 24/10/2023 con cui è stata convocata 

l’Assemblea dei consorziati ai sensi del comma 1 dell’art. 15 del vigente Statuto; 

VISTO il Decreto commissariale n. 16 del 24/10/2023 con cui è stata nominata la 

Commissione Elettorale e sono stati individuati i funzionari competenti ad eseguire le 

autentiche dei sottoscrittori e l’accettazione delle liste dei candidati; 

VISTO il Decreto commissariale n. 21 del 09/11/2023 con cui è stato dichiarato 

l’ammissibilità e l’accettazione delle liste dei candidati presentate entro la data del 

06/11/2023 ore 18:00; 

RICHIAMATA la nota prot. 10990 del 29/11/2023 di trasmissione del verbale di 



 

scrutinio e relativo prospetto riassuntivo dei risultati elettorali, in ottemperanza 

dell’art. 23, comma 2, del vigente Statuto consortile; 

RILEVATO che in data 29/12/2023 è stato presentato ricorso alla Giunta Regionale 

ai sensi dell’art. 23, comma 3, del vigente Statuto consortile, come da istanza acquisita 

al protocollo consortile n. 5 del 01/01/2024; 

ATTESO che in data 12/01/2024 il ricorrente ha dichiarato di voler rinunciare al 

ricorso, come da nota acquisita al protocollo n. 393 del 15/01/2024; 

RICHIAMATA la nota prot. 0018835/24 del 17/01/2024 con cui il Dipartimento 

Agricoltura della Regione Abruzzo invita il Commissario Regionale in carica “ad 

avviare ogni urgente iniziativa per assicurare l’immissione dei nuovi organi 

consortili”; 

RITENUTO dover procedere alla proclamazione dei risultati elettorali al fine di 

consentire gli adempimenti previsti dall’art. 36 del vigente Statuto consortile; 

DATO ATTO che il Direttore Generale ha espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa, nonché sulla legittimità del presente provvedimento 

apponendo la propria firma in calce allo stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 61 del 25 luglio 2023 

D E C R E T A 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente provvedimento. 

DI confermare e proclamare i risultati elettorali trasmessi dalla Commissione 

Elettorale con Verbale n. 2 del 28 novembre 2023 e inviate al Dipartimento competente 

della Giunta Regionale con nota prot. 10990 del 29/11/2023; 

DI dare atto che, sulla base dei risultati elettorali, alla lista UNITI PER LA BONIFICA 

E L’IRRIGAZIONE sono assegnati i seguenti seggi calcolati secondo il metodo 

d’Hondt come previsto dall’art. 8, comma 13, del vigente Statuto consortile: 

Sezione n. 1 – Seggi n. 1 

Sezione n. 2 – Seggi n. 3 

Sezione n. 3 – Seggi n. 2 

DI proclamare, sulla base del numero di preferenze espresse dagli elettori, eletti in 

qualità di Consiglieri del Consiglio di amministrazione del Consorzio di Bonifica 

Centro per il quinquennio 2024-2028 i seguenti candidati della lista UNITI PER LA 

BONIFICA E L’IRRIGAZIONE: 

1) Sezione n. 1: PIERDOMENICO Alessio (preferenze 451); 

2) Sezione n. 2: DI MASSIMO Luciano (preferenze 134); 

3) Sezione n. 2: COLETTA Giambattista (preferenze 133); 

4) Sezione n. 2: PANTALONE Serena (preferenze 43); 

5) Sezione n. 3: TOCCO Enisio (preferenze 106); 

6) Sezione n. 3: CIARCELLUTI Renato (preferenze 45). 

DI dare atto che, sulla base dei risultati elettorali, alla lista BONIFICA AMICA sono 

assegnati i seguenti seggi calcolati secondo il metodo d’Hondt come previsto dall’art. 

8, comma 13, del vigente Statuto consortile: 



 

Sezione n. 2 – Seggi n. 1 

Sezione n. 3 – Seggi n. 1 

DI proclamare, sulla base del numero di preferenze espresse dagli elettori, eletti in 

qualità di Consiglieri del Consiglio di amministrazione del Consorzio di Bonifica 

Centro per il quinquennio 2024-2028 i seguenti candidati della lista BONIFICA 

AMICA: 

1) Sezione n. 2: CANDELORO Pino Adamo (preferenze 43); 

2) Sezione n. 3: MAMMARELLA Giuseppe (preferenze 31). 

DI dare mandato al Direttore Generale di notificare ai candidati eletti l’esito della 

competizione elettorale con le modalità ed entro i termini previsti dall’art. 36 del 

vigente Statuto. 

DI dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 

dell’Ente. 

DI dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione 

dinanzi all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del 

vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della 

Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione 

all’albo consortile. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL DIRETTORE GENERALE   IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to (Dott. Stefano Tenaglia)          F.to (Avv. Daniela Valenza) 

 

L’ESTENSORE 

F.to (Sig. Monaco Maurizio) 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato in data 19.01.2024 all’albo 

pretorio on line del Consorzio di Bonifica Centro nella Sezione AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE \ Provvedimenti \ Provvedimenti Organi di indirizzo politico-

amministrativo ai sensi dell’art. 50, comma 2, dello Statuto approvato con Deliberazione 

commissariale n. 695 del 06.11.2020. 

 

Chieti, lì 22.01.2024       

 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

   F.to Maria Giovanna Baldacci 

 

 

 


